Rursum dicimus atque oíFerimus eeclesiae vestra; calicem argen-
teum cum patena sua , velum de polegia , palleum unum, signum 
aereum , atque et asream lucernam, cum suo casistale vestesque fusi
les. Item damus atque confirmamus quod Jam dudum concessimus 
pro cartula testaraenti glorias vestra: eeelesiam S. Eugenias, non pro-
cul a sede qua; est in ripa fluminis Minei , cum aedificiis , terris, 
vineis , paneris ac diversis arboribus fructuosis , cum ómnibus suis 
adjacentiis, et debitutn de prasdicta ecclesia S. Eugenias ex inte
gro , secundum quod eam empsimus de dato suprini mei Sebas~ 
t iani episcopi, cum ómnibus terminis Suis antiquis, ut habeant om
nia pars ecelesias vestra: jure perenni mansura. Si quis sané contra 
lioc votum nostrum ad irrumpendum iterum venerit, tam de parte 
nostra , quam atque de extranea , sive sit episcopus, sive sit cle-
ricus vel laicus, minime valeat, sed leges pacificas prascipiunt qua-
druplum, et eo amplius redintegret, et in die examinis pcenam ex 
hoc seatiat, et la futuro cum juda CUristi proditore reus existat, 
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et pro írruptione tesfamenti solidos ducentos exsolvat. Factum at-
que restauratum hoc testamentuin sub die V . kalendas septembris, 
discúrreme era D C C C C X X I V , anno feliciter in Dei nomine gloriae 
regni nostri X X L commorantes in possessione nostra Cortulo , et 
suburbio civitatis Legionensis Ordonius serenissimus princeps hanc 
cartam primitus ordinavit. Adephonsus rex hunc testamentutn á nobis 
restauratum conf. Scemena regina hoc testamentum á nobis factum 
confirmo. Ordonius confirmo. Veremundus princeps confirmo. Ado-
sindus Periz testis. . . . Breto Ajaní testis. Possidendus dcñs no
mine , qui hunc testamentum scripsit, testis. Adephonsus , princeps 
proles Veremundi, confirmo. Fafila Oduariz testis. Adephonsus 
Manoeli testis. Veremundus dcñs de Libana testis. Aioytis presbyter 
testis. Cano Gilariorum testis. Fachinus presbyter testis. Ranimirus 
nutu divino á domino unctus in sceptrum locatus conf. Tarasia re
gina Christi ancilla hoc signum indidi >J<. 

N O T A . 

Esta preciosísima escritura contiene la historia 
de la devastación y restauración del obispado de 
Orense, sobre cuya esplicacion puede verse el to
mo de la España Sagrada. 

Para mi objeto solo importa notar que Alonso 
tercero restauró por sí mismo la silla episcopal: hizo 
que fuera obispo de ella un Sebastian, obispo de A r -
cabriga, que había buscado asilo en su corte, hu
yendo de la Celtiberia por persecución de los mo
ros ; y que demarcó los límites diocesanos para que 
no se 'entrometiesen en ellos los obispos confinantes. 

N ú m . 18. 

Demarcación del obispado de Vique por Otón , rey 
de Francia, en 24 de junio de 888. 

Archivo de Vique y Esp. Sagr. tom. XXVIII . Apénd. II, 

In nomine Dei seterni et salvatoris nostri Jesu-Christi. Otto mise
ricordia Dei rex. Si servorum Dei vota prompta volúntate recipi-
mus, atque utilitati eorum omnimodis providemus, sine dubio jeternsc 
retributionis prxmia á p ió Deo nobis largiri confidimus. Quocirca 

s 
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noverit omnium fidelium De! nostrorumque solertia, quia adiit aures 
clementia; nostrje venerabilis archiepiscopus 7 / / ^ o ^ r ^ w j - á parte G o -
demari Ausonensis et Manressensis episcopi, et deprecatus est ut 
matrem sedis ecclesias jam dicti episcopi longo incursu paganorum 
proprio pastore et christianitatem frustratam , de rebus nostris ad 
jam dictam ecclesiam, qux est constructa ra honore sanctaz et in-
temeratae Virginis Mariae, atque Petri apostolorum principis, di-
taremus. Quod quidem libenti animo fecimus. Concedimus igitur 
jam dictje ccclesia: ejusque episcopo cum ómnibus successoribus ejus 
in Ausonensi pago omnes regias dignitates , de Manressa; civitate, 
quantum ipse comes consentivit ad ipsam ecclesiam de ipsa civi
tate, et vallem qnsc dlcitnr Artess¿e cum ecclesiis, villis et vülaribus, 
et cum finibus et adjacentiis eorum ; hoc est, de ipso rivo de Olone 
qui funditur in rivo lato , deinde per ipsos montes, super villa T o r -
cana usque in Balso rubio : deinde ad serram longam , sicut aqnae 
vertuntur: deinde per stratam per serram longam discurrentem su
per villam Matacanis , et pervenit ad fracturam qui discurrit in R u -
bricato : deinde á ribo lato usque in Rubricatum , et pervenit a 
ribo de Olone. Híec omnia cum ecclesiis , et decimis , et teloneis 
mercatorurn térras tertiam partem usque in fines Cardonas, et usque 
ad ipsos fines de Bergitano , et usque in Eramala, cum pascuariis 
de comitibus, praedicto episcopo , ac sequacibus ejus concedimus 
canónico more cuneta habenda. Habitatores vero locorum illorom 
servitium et obsequium quod comitibus hactenus impendebant ab 
hinc jam dicto episcopo impendant ac successoribus ejus. Nullus-
que de praefara térra venderé sine licentia episcopi prassumat. N u l -
lusque exactor reipublicae nec in teloneis , nec in fredis, nec in 
ullis redibitionibus eum laídat. Et qui de ecclesiis aut decimis sine 
licentia proprii episcopi se praesumpserit , invictus solidos D C . com-
ponere faciat jam dicto episcopo et successoribus suis : et hoc quod 
apprehenderit, sine dubio restituí faciat; sed quietum pro salute 
nostra et conjugis ac prolis Domini misericordiam exorare delectet. 
Ut vero hoc auctoritatis nostrje testamentum íírmius veriusque cre-
datur, manu nostra id firmavimus , et anulo nostro insigniri ¡ussi-
mus. Signum Odonis gloriosissimi regis. Datum V I H - kal. julii anno 
incarnationis Domini D C C C L X X X V I I I . indictione V I . anno se
cundo regnante domino Odone gloriosissimo rege. Actum Aurelia-
nis feliciter. Amen. Theodardus Narbonensis archiepiscopus. 

N O T A . 

Esta escritura prueba que los reyes de Francia, 
soberanos de la JMarca hispánica en el siglo nono, 
usaban del mismo poder que los reyes de Asturias 
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y León algunas veces, aunque por lo común pro-
curaban que el papa lo confirmase. 

Aquí consta que el rey Odón no solo restauró 
y dotó el obispado de Ausona (hoy Vique), sino que 
demarcó sus límites y territorio diocesano por sí mis
mo á petición del arzobispo de Narbona, metropo
litano entonces de Cataluña. 

• 

N u m . i p » 

Confirmación de la sujeción de los territorios dio
cesanos de Braga y Orense al obispo de Lugo por 
el rey Alonso tercero en 6 de julio de 899. 

Archivo de Lugo y Esp. Sagr. tom. X L . Apénd. X X . 

In nomine D e í omnipotefitis v i v í , et increati Patris et Filii et 
Spiritus sancti , cujus divinitas , inefabilis deitas , honor et gloriá 
perennis cuneta prseceHit sublimia angelorum agmina , intuetur coe-
íorum alta, et omnium corda penetrat interlora. In hís itaque re-
gis invisibilis confidens misericordia et pietate ego Adephonsus rex 
superni regís famulus una cum uxore mea regina Scemena Chr í -
sti ancilla in veneratione confidens, et patrocinio gloriosas Virginis 
Mariíe, cujus ecclesia sea sedis in urbe Lucensi ab avibus meis, 
sive á príceessoribus est venerabiliter informata, atque á paganis-
laudabiliter in prístino primi honoris gradu , quod pacis tem-
pore adquislerat , restituta. Simili modo , ut et ipsi principes 
primi , ita videlicet nunc ego ¡am supradictus Adephonsus rex cum 
conjuge mea Scemena, eidem ecclesiae S. Marise Lucensis sedis, con-
cessum primitus á praícessoribus meis regibus culmen honoris re— 
stituimus, atque condonamus pro salute animarum nostrarum , et 
remedio peccatorum nostrorum, simul et Bracarensem et Aur ien-
sem urbes, cum sibi olim subditos términos ditioni ejus adscribi-
mus, qua nunc destructee esse videntuf, et vobis prcesuli gloriosso 
ejusdem civitatis Lucensis domino Recaredo consignamus , et suc-
cessoribus vestris pontificibus testamenti jure privi legi i prcecessoris 
mei Adephonsi auctoritate corroboratas. Has ¡taque urbes et pro
vincias praedictas vobis condonamus pro ipsis ecclesiis vestris et pro-
vinciis quas S. Salvatorl Ovetensis ecclesiae subdidimus ; da quibus 
vos vestrique clerici conquesti estis querimoniam nobis objectam ht 
concilio episcoporum, et nobilium virorum congrégalo in aposto-

S 2 
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lica ecclesia S. Jacob!, die ejus consecrationis ; in quo videllcet 
loco in praesentia pene omnium , qui aderant tantas dcdicationi a vo-
bis mihi prjesentatum prsescessoris mei domini Adephonsi regis seriem 
testamenti manu valida confirmavit , et magnum scriptum vobis tri-
buit , ut si post discessum meum aut vestrum é sasculo , supra-
dictaj ecclesix et provinciae deo propitiante ad canonicalem redierint 
gradum , et ecclesiíe omnes sua recipiant caritative dioecesalia jura, 
et ditioni vestfíe ecclesia: Lucensi, quas substraximus , restituantur 
ecclesiae et provincias , sicut in praecessoris mei gloriosissimi regis 
Adephonsi continetur scriptura testamenti : ne canonicalis et apos
tólicas sedis decreta a nobis videantur , quod absit, príetermitti. Et 
quod pro salute animarum necessitate compulsi egimus, in periculo 
vertatur nostro , si ecclesiae Ínter se rixate divortimn habuevint quia 
de rebus ecclesiarnm et pauperum vi abstractis , sacriíicium Deo 
placabile non solvitur. Ideo ut omnia membra sint in pace, in ca-
pite uno; id est, in Christo pacifice unaquaqne ecclesia suum re-
cipiat terminum episcopi : ut omnes ecclesiae directé per viam pacis, 
pro statu regni nostri , et incoluraitate et salute nostra , et praece-
dentium et subsequentium regum intercedant ad Dominum equo 
animo : et per hanc definilionent nostram unaquaque ecclesia sua 
recipiat confinia ut benedicatur nomen Domini á universis, et 
genus regum, et nostrorum corporum animas paradisus accipiat. 
Si quis vero rex generis nostri, aut extraneas gentis , aut quaelibet 
persona potentialis aut pontificalis, hoc nostrum votum et decretum 
seu testamenti seriem irrumpere decreverit, malignitatis perfidia ca-
ptus , primitus iram Dei excelsi incurrat, et canonicali sententia da-
mnatus , cum Juda, Datan et Abiron infórmale sustineat cruciatum, 
nisi statim correptus poenituerit: et si in malis permanserit in ultimo 
examinis die, sit anathema damnatus cum diabolo: et in prsesenti v i 
ta quinquaginta auri libras persolvat j et ecclesias cui legaliter con-
cessa abstulerit , in duplo aut in triplo restituat, quod abstraxerit: 
et hxc testamentorum nostrorum series fírmum habeat roborem Jure 
perpetuo- Facta donatio testamenti regis religiosi principis Adephonsi 
coram episcopis et comitibus 11. nonas julii, era D C C C C X X X V I I . 
Igitur memoramus et confirmamus quidquid devotissimé avii, et pá
renles nostri huic sanctas aulae vestrje obtulerint, videlicet proavus 
noster divae memorias Adephonsus princeps cujus memoria ejus sit in 
benedictione. Adephonsus rex servus Christi signo testamentum ma
nu mea. Scemena regina similiter manu mea,